
 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

Piazza Giovanni Paolo II - 25042 BORNO (BS) 

C.F. : 00701670176 – P.IVA 00575440987 

Tel. 0364.41000 – Fax  0364.310615 

e-mail: uff.segreteria@comune.borno.bs.it 

 

 

ORDINANZA N. 1158 - PROTOCOLLO N. 955 DEL 01.02.2023 

 
 
OGGETTO:  Prevenzione dei rischi da “Processionaria del pino” Traumatocampa 

(Thaumetopea) Pityocampa nel territorio comunale. 
 
 

IL SINDACO 

 
 

PREMESSO che l’articolo 1, comma 1, lettera i), del Decreto del Ministero delle Politiche 
Agricole Alimentari e Forestali del 06.12.2021 ha abrogato il Decreto del Ministro delle 
Risorse Agricole, Alimentari e Forestali del 30.10.2007, recante disposizioni per la lotta 
obbligatoria contro la Processionaria del pino Traumatocampa (Thaumetopoea) 
Pityocampa;  
 
PRESO ATTO che permane la presenza costante sul territorio comunale del parassita di 
che trattasi, condizione che può provocare, oltre che considerevoli danni al patrimonio 
arboreo, episodi di criticità sanitaria nei confronti di persone ed animali; 
 
EVIDENZIATO: 
- che permane la potenziale pericolosità per la salute umana e degli animali, qualora le 
infestazioni siano localizzate in prossimità di aree abitate; 
- che dalla presenza delle forme larvali di detto lepidottero possono derivare effetti sanitari 
negativi sulle persone che frequentano, risiedono o si soffermano in aree interessate 
dall’infestazione, in quanto i peli presenti sul corpo delle larve sono fortemente urticanti al 
contatto con la cute e con le mucose degli occhi e delle prime vie respiratorie; 
 
CONSIDERATA la necessità di ottenere la piena collaborazione dei cittadini e dei soggetti 
interessati ovvero proprietari/conduttori a vario titolo di aree verdi ove siano presenti pini o 
cedri, piante ospiti della Processionaria del pino, al fine di garantire il massimo 
contenimento dell’infestazione sul territorio comunale; 
 
RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra esposto ed in via cautelativa, emettere 
idoneo provvedimento a tutela della salute pubblica, sia a titolo preventivo che difensivo 
nei confronti dell’insetto di che trattasi; 
 
VISTO l’articolo 50, comma 5, del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

Piazza Giovanni Paolo II - 25042 BORNO (BS) 

C.F. : 00701670176 – P.IVA 00575440987 

Tel. 0364.41000 – Fax  0364.310615 

e-mail: uff.segreteria@comune.borno.bs.it 

 

 

O R D I N A 

 
a tutti i proprietari o conduttori di aree verdi e boschive del territorio comunale, di effettuare 
tutte le opportune verifiche ed ispezioni sugli alberi a dimora nelle loro proprietà, al fine di 
accertare la presenza di nidi della Processionaria del pino Traumatocampa 
(Thaumetopoea) Pityocampa. 
 
Nel caso si riscontrasse la presenza di nidi di Processionaria, i soggetti interessati 
dovranno immediatamente ed obbligatoriamente intervenire con la rimozione dei nidi 
(taglio rami infestati) e la distruzione degli stessi, adottando le protezioni individuali 
indispensabili per evitare il contatto con i peli urticanti delle larve. 
 
Ove la rimozione meccanica dei nidi non sia praticabile per motivi tecnici ed operativi 
documentabili, sarà possibile intervenire con mezzi chimici mediante ditte specializzate. 
 

A V V I S A 

 
1) che le spese per gli interventi suddetti sono a totale carico dei proprietari o dei 
conduttori delle aree in cui sono presenti le piante infestate; 
 
2) che è fatto assoluto divieto di depositare ed abbandonare rami con nidi di 
Processionaria sul territorio comunale e presso l’isola ecologica; 
 
3) che, in caso di inadempienza, vi provvederà il Comune di Borno, tramite il Consorzio 
Forestale “Pizzo Camino” con spese che verranno addebitate ai soggetti 
proprietari/conduttori delle aree. 
 

D I S P O N E 

 
della presente ordinanza la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Borno e la 
trasmissione al Servizio Tecnico dell’Ente ed alla Polizia Locale dell’Unione dei Comuni 
“Antichi borghi di Valle Camonica” per quanto di rispettiva competenza. 
 

I N F O R M A 

 
che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Lombardia entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione (Legge 
06.12.1971, n. 1034), oppure, in via alternativa ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione (D.P.R. 24.11.1971, n. 1199). 
 
 
              IL SINDACO 
          (Matteo Rivadossi) 
 


